idem te, qui illum, declararet Augustum. Quod altero anno ab Constantii morte contigit. Ex quo duplex Constantini consurgit initium. Quamobrem verisimile est, Constantium Chlorum decessisse anno Christi 305, anno primo ineunte Olymp. 271, ut scribit Socrates, ac tum Constantinum a militibus Augustum et Imperatorem acclamatum abstinuisse tamen summi imperii titulis, donec anno consequente a Maximiano consecutus est. Ex quo factum putamus, ut alii 31, alii 32 annos Constantino tribuerint. Ac profecto, si, ut Eusebius affirmat, annus imperii 33, Christi trecentesimo tricesimo octavo inchoandus fuit, fieri non potest, quin anno 305 Constantinus inierit. Hic nescio quae de lustris Iulianis ariolatur Scaliger, quae Olympiadum nomine censi cum ab aliis, tum a Socrate somniat. Quod suo loco refutabitur.

176 d. *Κωνσταντα καὶ Κωνσταντιον*] Constantini liberorum minimus natus fuit Constans, maximus Constantinus, medius Constantius.

υἱὸς Οὐαλεντινιανοῦ] Non dubia est coniectura nostra, quam ad oram adscripsimus, legendum *ἀδελφὸς* pro *τοῦ ἀδελφοῦ*: nisi forte pro *Γρατιανοῦ* substituendum sit, *Οὐάλεντος*. Fuit enim Valentinianus Iunior Gratiani frater, Senior autem Valentis. Sed perobscurus quidam locus est apud Themistium, Oratione 11, quam habuit in laudem Valentiniani Iunioris cum Consulatum iniisset, in quo collegam habuit Aurelium Victorem.

421 Qua in Oratione p. 261 nonnulla iniicit, quibus significare videtur Valentinianum Iuniorem Valentis esse filium et Valentiniani patrualem. Vide quae ad illum locum adnotavimus, qui profecto etiam atque etiam considerandus est.

ὡν τὰ ἔτη μέχρι τῆς Ἀρκαδίου] Annos intelligit eorum Imperatorum, qui a Constantino magno ad necem usque Valentiniani Iunioris extiterunt. In quo uno anno saltem calculus aberrat. Non enim anni 57, sed 56 ab obitu Constantini numerantur. Etenim annus ille, quo Valentinianus ab Arbogaste necatus est, dubius esse non potest, cum tam insigni caractere notetur. Fuit enim in anno illo Dominica Pentecostes Maii 16. Proinde litera Domin. C. Pascha vero quinquagesimo ante die, Martii 28. Igitur Cyclos fuit Lunae 13, anno Christi 392, Cyclo Solis 9. Iam vero moritur Constantinus anno Christi

937, ut paulo ante declaratum est. Si ab annis 392 deducas 936, reliqui erunt 56.

177 a. κατὰ δὲ Ἑλληνας Ἀρτεμισίου] Si Artemisii 23 dies est Maii Iuliani 16, coepit Artemisius Aprilis 24. Ac tum nova et inaudita mensium dispositio nascetur. Nam Ἑλληνες sunt Syromacedones et Antiocheni. Quorum menses mere Iuliani sunt, Graecis nominibus appellati. Horum vero Artemisius idem est cum Maio. Quare 16 Maii est Artemisii Graecorum, sive Syrorum 16: idque Epiphanio ipso suffragante, ut ex Haer. 51 Alogorum constat. Vide quae ad illum locum disputata sunt p. 130. Hic igitur pro τρίτη καὶ εἰκάδι leg. ἕκτη καὶ δεκάτη. De Valentiniani nece Baronianos Annales consule.

177 c. μέτρον οὖν ἐστὶ κόρος] De sequentibus mensuris tam Hebraicis quam Graecorum propriis accurate agere hoc loco non decrevimus. Res est enim otii maioris atque operae quam ut nos commentandi labore iam fessi atque aliis insuper rebus occupati in eam incumbere possimus, praesertim cum alii plerique iam argumentum eiusmodi doctissimis lucubrationibus occuparint et inprimis Ariras Montanus ac Villalpandus. noster in Apparatu ad Ezechielem. Quare nos quod superest pauca quaedam et ad Epiphanii intelligentiam, id enim praecipue profitemur, necessaria breviter adnotabimus.

177 d. εἰληπται τοίνυν ὁ κόρος] Corum Hebraei vocant כר, quae mensura eadem est cum חמר, continetque decem Ephoth, quae sunt 30 sata, ait R. David Kimchius in Radic. Sed origo illa, quam affert Epiphanius, ut a χαρῖα dicatur, quod idem est ac βουνός, sive *clivus*, aut *acervus*, a me, ut ingenue profitear, nondum capitur. Neque vox eiusmodi mihi in Hebraismo haecenus occurrit. Radix enim est כר, quae vox *catinum* et *fornacem* significat. Quanquam huic affine est כיר, quod idem est ac suggestum, Par. 2, 6, 13. Sed de χαρῖα quaerant Hebraismi peritiores.

177 d. λεθὲκ δὲ ὡς ἐν τῷ Ὄσηέ] Non alibi quam in illo Oseae loco vox ista legitur, cuius etymologia parum explorata. Nam ut ἔπαρμα significet, non persuadet Epiphanius. Est autem ea mensura dimidiatus corus aut חמר. Nam Corus triginta modios habet, Lethec quindecim. Mirum hoc eruditio interpretibus visum est, quid in mentem venerit LXX Seniori-

bus, ut pro eo, quod in Hebraeo est חֲמֵשׁ קֶרֶב hoc est *di-
midio coro hordei*, verterint, *καὶ νέβελ οἴνου*. Quod Hierony-
422 mus adnotavit: nam caeteri Interpretes *ἡμίκορον* transtulerunt.
Ego vero mendosum fuisse LXX Seniorum codicem illum arbi-
tror, quo usus est Hieronymus, in eoque cum voces illas de-
sideratas, quae duabus illis Hebraicis responderent, utputa *καὶ
ἡμίκορον κριθῶν*, vel ut Epiphanius legit, *λεθῆκ κριθῶν*, tum
superfluas alias insertas, *καὶ νέβελ οἴνου*, quod pro Hebraica-
rum ambarum interpretamento perperam est acceptum, cum
aliae iam essent extritae. Coniecturae huius admonet non hic
solum Epiphanius locus, sed etiam Ambrosius, qui Epist. 52,
quae est ultima l. 2, sic illum Oseae locum concipit: *Et con-
duxi eam gomor hordei et semigomor hordei et nevel vini*.
Priorem autem versum ita legit: *Conduc tibi fornicariam quin-
decim denariis*. Ubi quindecim argenteos ab hordei mensuris
seiunxit, quasi pretium illud hordei fuerit, non autem meretrici
ad illas mensuras appensum. Ergo *ἡμίγομορ*, vel *λεθῆκ κρι-
θῶν* fortean scripserant LXX. Nisi Ambrosii lectionem illam ex
miscella ea, quam Origenes ex diversis concinnavit, manasse
suspiciemur.

178 a. $\text{τὸ δὲ αὐτὸ καὶ τὸ γόμορ}$] Vox ista *γόμορ* apud
Graecos ambigua est. Duo enim ac diversissima mensurarum
genera significat, hoc est חֲמֵר et עֲמֵר , quam utramque dictio-
nem Graeci per eandem efferunt, *γόμορ*. Etenim in illo Oseae
loco, ubi est חֲמֵר , id est *homer*, *γόμορ* apud illos legitur.
At Exodi 16, ubi est עֲמֵר , perinde etiam *γόμορ* LXX scripse-
runt, ut et Ezech. 45, 11 et 14. Sed vocabulum *γόμορ* rectius
posteriori huic tribueris, quia densissima Hebraeorum aspiratio
 ג per γ Graece reddi solet. Itaque D. Hieron. עֲמֵר Latine,
gomor, חֲמֵר autem *corum* interpretatus est. Porro Gomor de-
cima pars est Eph. At Eph. decima pars cori, sive chomer.
Igitur gomor centesima pars est chomer. Epiphanius, qui apud
Oseam duo illa simul non legerat, *γόμορ κριθῆς* et *λεθῆκ
κριθῆς*, vel *κριθῶν*, sed alterum tantum, *λεθῆκ κριθῶν*, vel
γόμορ κριθῶν, perperam arbitratus est *γόμορ κριθῶν* idem
esse ac *λεθῆκ κριθῶν*, eamque variam diversorum codicum
lectionem putavit, quae unum idemque significaret, cum essent
eiusdem loci duae et quidem necessariae diversaeque partes.

Nam ita concipiendus ille locus fuit, ut ex Ambrosio supra monuimus, καὶ ἑμισθωσάμην αὐτὴν ἑμαντιῶ πεντεκαίδεκα ἄγγυρίοις καὶ γόμορ κριθῆς καὶ λεθέκ (vel ἡμίγομορ, vel ἡμικόρων) κριθῆς — καὶ νεέλ οἶνον, cui nos obeliscum adiecimus, quod posteriora illa dispungenda videantur, utpote quae absint ab Hebraeo. Quod et in Miscella factum ab Origene hoc in loco coniecimus. Est igitur Epiphanius cavendus hic lapsus, qui Gomor, quod idem est ac Chomer, cum Lethec, hoc est totum cum dimidia parte, confudit, varia et vitiosa codicum lectione deceptus. Nam Gomor nusquam cum Lethec, aut ἡμικόρω idem esse legitur. Quo ex errore propagatus hic, qui sequitur, alius est, duplex esse Gomor, maius ac minus, quorum illud idem sit cum Lethec, hoc est, modiorum 15, cuiusmodi corus sive Chomer est triginta, alterum vero 12.

τὸ δὲ μικρὸν δώδεκα βάθου] Mendosissimus hic locus interpunctione sanandus est. Duplex est, inquit, Gomor, maius modiorum 15, minus modiorum 12. Legendum itaque τὸ δὲ μικρὸν δώδεκα (sub. modίων) βάθος· καὶ τοῦτο etc. Est enim nova mensurae alterius explicatio. Quem ad modum castiganda sunt Latina. Caeterum est quidem gomor apud Graecos duplex, sed minus non est modiorum 12, neque maior 15, ut quarta parte alterum excedat. Quin ita potius, ut minus gomor, sive כרר, centesima sit maioris pars, quod paulo ante vidimus.

Βάθος καὶ τοῦτο ἀπὸ τῆς Ἑβραϊκῆς] Bathos ab Hebraeis בַּר nominatur. Cuius origo vocabuli parum explicata. Quomodo autem δμῶνμος sit ista dictio ἐλαιοτριβείω, hoc est trapeto, vel tudiculae, quibus oleum exprimitur, sive vasi, in quo e praelo ac trapeto fluens excipitur, ignorare me fateor. Nam בַּר, aut בֵּיר nullum eiusmodi olearium instrumentum significat. Quamvis idem ex Epiphanio scripsit Isidor. 16, 25. *Batus, inquit, vocatur Hebraica lingua ab olearia mola, quae bath apud eos, vel batha nominatur, capiens 50 sextaria, quae mensura una molae vice proteritur.* Unicum restat subsidium, idque perleve. Nam בַּר Hebraicum βάθος a Graecis, ut Iosepho, dicitur, mutatione τοῦ θ in δ, ut et subinde Epiphanius expressit. Atqui בַּר Hebraice inter alia *rectem* significat. Hinc suspicari licet, Epiphanium Hebraicam vocem, perinde ut apud Graecos, per δ concipi arbitrantem, ad olearios

vectes respectum habuisse. Etenim tudiculis, hoc est vectibus, oleum exprimi consueverat. Columella 12, 50. *Est et organum erectae tabulae simile, quod tudicula vocatur, idque non incommode opus efficit etc.* Utrum hoc in mente habuerit Epiphanius, divinare non possum. Certe nihil aliud occurrit modo, quod ad olei factionem attineat. Bathi porro mensura liquidarum rerum est, ut olei, vini, decima pars Chomer. Ezech. 45, 11 et 14. Unde cum Chomer ab Epiphanio modiorum 30 constituitur, modius 17 sextariorum, Chomer sextarios explet 510, atque adeo Bathus erit sextariorum 51, non 50.

178 b. *μνασίς, ἢ μέδιμνος*] Non eadem est mensura mnasis et medimnus. Siquidem *μνασίον* Hesychio est *μέτρον τι διμέδιμνον*, duos medimnos continens. Sed utramque vocem ab Romana origine deflexit, nimirum a vocabulo *medium*. Quod mirum est utriusque linguae perito excidere potuisse. Certe *μνασίς* nihil habet cum appellatione ista commune. De medimno vero Grammatica nulla concesserit, etsi aliqua similitudo vocis appareat.

εἰσὶ δὲ καὶ μόδιοι σίτου] Leg. *δέκα μόδιοι*, ut et Cornarius legit. Mnasis duos medimnos continet: medimnus Cyprius modios quinque. Igitur mnasis modios capit decem. At Romanis Graecisque medimnus senos modios capiebat. Sed quae subinde pertexit, ea corrupta sunt et obscura. Ex quibus illud tamen efficitur, modium apud Cyprios 17 sextarios continere. Vulgo autem 16 duntaxat imputantur. Sed in istis *ἀκριβολογεῖν* nolumus.

178 c. *σάτον καλεῖται*] Hebraei *סאת* vocant satum. Quae mensura sesquimodium Italicum complectitur, Iosepho et Hieronymo testibus, adeoque sextarios 24. At Epiphanius modium cum quarta insuper parte satō tribuit. Quare cum modio sextarios 17 assignet, capiet satum sextarios 21^{1/4}. Hanc mensuram *μόδιον ὑπέρογονον* appellat. Unde et Hieronymus fortasse vocem Hebraicam *סאת*, hoc est *satum*, per Latinam *modium* expressit. Neque vero magis de Hebraici nominis origine constat quam aliarum mensurarum. Proinde quod dicit, satum Hebraice idem esse ac *λήψιν*, sive *ἄρσιν*, suffragatorem habet nullum. Quod utcumque verum esset, si *סאת* non *סאת* scri-

beretur. Tametsi litera ω cum sinistro puncto pro σ promiscue nonnunquam usurpatur.

178 d. τὸ δὲ ἕγιον μέτρον] Igitur alius fuit modius prolanus, alius sacer. Hic erit satum, quarta parte vulgari modio maius. Haec Eriphanus, quae nos hoc loco non discutimus.

τῇ μὲν γὰρ πρώτῃ] Sequens disputatio praetermitti ab Eriphanio poterat. Neque enim ad rem admodum facit, neque quicquam continet, quod scire magis quam ignorare nostra re-424 ferat. Quanquam ea quoque ab Isidoro in 16, 25 Orig. est translata.

αἱ δὲ κεφαλαὶ περὶ ὧν εἶπεν] Perturbatus ac praeposterus ordo nominum est. Qua in re quid insit mysterii non video.

180 b. διησοῦ ἢ τοῦ Ἰησοῦ] Depravata sunt pleraque sacrorum librorum vocabula. Sed nos nihil immutandum censuimus. Plerisque litera δ praefixa, qui est Chaldaicus articulus.

181 a. πληρωθεὶς γὰρ ὁ μόδιος] Eadem ratione nullum non mensurae genus modium appellare licet. Nam nullum est, quod non perinde, cum impletum sit, plenum se esse fateatur. Isidorus aliam vocis etymologiam affert, ab eo, quod sit suo modo perfectus.

181 c. πλήσας δὲ τὸ μέτρον καὶ ῥητλιάσας] Barbara vox ac peregrina, quaeque emendari varie possit. Sunt qui ῥητλιάσας rescribant a ῥήγλα, quae est regula, quod idem est ac rutulus, sive baculus rotundus. Unde apud Hesychium legi scribunt ἀποριγλοῦν pro eo, quod est mensuram exaequare. Sed nihil eiusmodi apud illum reperi. Hoc vero solum: ῥήγλασιδῆρα, ὡς ῥάβδοι, ut sint baculi, aut virgae ferreae. Ergo apud Eriphanium ῥητλιάσας fortasse leg. vel ῥητλιάσας, ut a rutulo derivetur, qui est vectis rotundus, quo nomine repagulum versatile in Amphitheatro apud Calpurnium dici observatum a Lipsio. Atque ita radium, seu vectem rotundum appellare licet, quo exaggeratum in modio frumentum abraditur et mensura peraequatur, qui et ruplus nominatur in Glossario Vet. *Ruplus στροφέος γαλιέγρος, καὶ ἀποψήκτιον.* *Ruplus*, inquam, in Glossario, non *Rutulus*, ut quidam parum fideliter concipit, exponitur ἀποψήκτιον, hoc est *radius mensorius*,

Unde et nasci altera apud Epiphanium lectio potest, *ροσπλιάσας*, quod a Graeco *ρόπαλον* fortean deducitur. Ac videndum etiam atque etiam, an *replum* illud Vitruvianum, quod eruditos homines iamdudum torquet, eo sit referendum. Scribit ille 4, 6, ubi de forium structura disserit: *Item replum de impage dimidia et sexta parte*. Ubi *replum* vectis instar oblongum quiddam ac rotundum in foribus esse arbitror. Habet et Germanicum idioma vocem, *rillen*, quae proprie de mensuris dicitur.

Κάμος δὲ ἕξ αὐτῆς] Leg. *Κάβος*. Cui sextarios quatuor imputant, hoc est quartam modii partem.

181 d. *Χοϊνίξ δὲ καὶ ὕψῃ*] Choenix sextarios continet quatuor, auctore Fannio. Quare de alio sextarii genere, vel choenicis loquitur Epiphanius, quemadmodum et cum de *ὑψη* loquitur, quod existimari possit Hebraicum Ephī vel Epha. Sed huius maior est modus. Apud Hesych. lego, *Ὀψιν, μέτρον τε τετραγώνιον Αἰγύπτιον*.

ἀριάρη τοῦτο τὸ μέτρον] De artaba pluribus Villalpandus.

182 a. *τρία μέτρα σεμιδάλεως*] Locus est Gen. 18, 6. Verum quod LXX vertunt *τρία μέτρα σεμιδάλεως*, Hebraice legitur *סאה שלשה*, *tria sata*. Quare singulae mensurae non gomor sunt, sed satum. Imposuit Epiphanio communis *μέτρον* dictio, quam de eo mensurae genere accipiendam putavit, ad quod diurnum mannae demensum exigebatur. Sed satum trigesima pars est cori, gomor centesima.

425 *τὸ δὲ γόμον δέκατον ἦν*] Perperam etiam in Regio *γόμον*, ut et in Basileensi: quare nihil immutare voluimus. Verum *γόμορ* fortasse restituendum. Est enim in Veteribus codicibus literarum ρ et ν pictura non absimilis. Quae res exscriptoribus fraudi fuit. De Gomor et authoris hallucinatione superius egimus: ubi duplex Gomor constituit, maius et minus, neutrum recte. Nos aliud discrimen apud Graecos duntaxat observavimus, qui promiscue Chomer et Omer *γόμορ* appellant. Unde alius est *γόμορ* magnus, qui idem est ac Corus, sive Chomer, alius minor, qui est *γομ*, centesima pars maioris. Quare quod Villalpandus poster 3, 9 scribit, Epiphanium eandem coro notionem tribuere quam chomor, ad idque superiorum locum, ubi de coro egit, accommodat, sane non intelligo.

Neque enim Epiphanius usquam τοῦ Χόμορ mentionem facit: sed eam mensuram, quae reipsa eadem est cum coru, γόμορ appellat, ex Graecorum consuetudine. Quam is tamen non integrum, sed dimidium corum esse putat, et cum Lethae atque ἡμιχόρω confundit. De quo errore satis antea disputavimus. Hoc vero tandem in loco posteriorem τοῦ γόμορ speciem, quae revera unica est ac propria, nempe כמר, declarat. Etsi dubitari potest, utrum γόμορ, an, ut cusi et scripti codices exhibent, γόμον legerit Epiphanius. Nam si postremum hoc mensurae genus γόμορ appellari credidisset, non duplicem antea γόμορ, sed triplicem esse dixisset. Hic enim tertius est, a duobus illis plane distinctus. Sed utcumque Epiphanius scripserit, γόμον istud non aliud esse potest quam γόμορ, hoc est כמר. Fuit enim Omer, sive Gomor sextariorum $7\frac{1}{5}$. Quod cum vere ab illo definitum fuerit, ab iis, quae paulo ante constanter asseverat, magnopere dissentit. Nam Corum, qui est Chomer, modiorum esse docuerat 30. modio vero sextarios imputaverat 17. Ita Corus sextariis constabit 510. Iam vero Bathus, qui Ephi aridorum mensurae respondet, decima pars est Cori, Gomor decima pars Bathi. Igitur ex Epiphanii sententia Bathus sextarios colligit 51 (cui quidem nonnisi 50 tribuit), Gomor sextarios $5\frac{1}{10}$. Hic autem τὸ γόμον, sive γόμορ habere putat sextarios $7\frac{1}{5}$. Quae si centies multiplices, fient sextarii 720, quod reipsa corus continet. Etenim corus modios capit non 30, sed 45, ut Villalpandus docet, modius porro sextarios 16, qui in 45 ducti sextarios conficiunt 720. Ea summa in centum divisa dat sextarios unicuique gomor $7\frac{1}{5}$. Quae opinionum varietas, si non ex hallucinatione nata, ex eo certe profecta videtur, quod cum aliae apud alias nationes mensurae iisdem appellationibus censerentur, ac minores maioresve essent, haec ipsa diversis ex authoribus tumultuarie in Adversariis notata in hunc Commentarium redegerit, neque accurate ac distincte proposuerit.

182 b. τὸ σάτον vs' ξίστων] Neque istud superioribus consentaneum est: ubi satum docuerat esse μόδιον ὑπέργομον, hoc est modium unum, cum eiusdem quarta parte. Quare cum modio 17 sextarios attribuat, erunt in sato sextarii $21\frac{1}{4}$, ut antea diximus. At secundum communem usum, qui modio sextarios assignat 16, erunt in sato sextarii 24.

426 ἀλάβαστρον μύρου] Alabastrum ex sui generis lapide, non ex vitro fit: Βικίον item alias fictile vas, alias vitreum. De hoc Eustathius et alii Grammatici.

ὁ δὲ Ἑλλὰ ἐτοιμασθεῖς] Locus est Reg. 3, 19, 6, ubi Hebraice est ηפעפ. LXX καμινάκης. Sed quonam argumento quatuor fuisse sextariorum colligat, nullus video.

182 c. Κύαθος ἐστὶν ἕκτον ξέστου] Vulgo tamen sextario 12 cyathi tribuuntur. De quo Georgius Agricola l. 1.

μεδεκάθ δὲ λέγει] Idem locus extat Haer. 75, 6. Forte pro μεδεκάθ, μενακῶθ rescribendum. Vide quae illic observamus.

182 d. ἴν, τὸ ἴν μέγα] Hinc sextarios capit 12, hoc est Logos totidem.

Χοῦς ἐστὶ ξέστων ἡ] Chus Atticus et Romanus congius sextarios habet non amplius 6, quae est duodecima pars Metretae. Continet enim metreta sextarios 72.

183 a. τάλαντόν ἐστι τὸ ὑπερβάλλον] De Talento, eiusque multiplici varietate infiniti sunt doctorum hominum commentarii, quibus ea diligenter explicantur, ut otiosis hac in parte nobis esse liceat. Talentum hic Iudaicum sacramque definitur, quod minas habuit 120, hoc est libras Romanas 125. Nam Libra drachmas habuit 96, mina vero centum. In centum viginti minis, drachmae sunt 12000, quae per 96 divisae dant libras Romanas 125.

ἕξ λεπτὰ τάλαντου] Quae sint Talenti λεπτὰ, quorum sex, septem assibus valeant, quaeve septem assium λεπτὰ, centum aestimata denariis, qui docuerit, magnam a me gratiam inibit. De λεπτοῖς τάλαντου nescio quid Hesychius adpersit in voce Κοδράντης. Ibi enim τὸ λεπτόν ἑξακισχιλιοστόν esse Talenti docuit, bisque istud repetiit. Quinetiam alibi ἀσσάριον esse dicit idem ac λεπτόν. Unde in Talentum sex assium millia competent, quot et λεπτῶν. Est et de λεπτοῖς insignis locus, ex Budensi Codice productus a Camerario in c. 21 Matth. Ubi cum Staterem dimidiam unciae partem esse dixisset, subiicit: πάλιν δὲ τὸ Σίκλον. ὃ ἐστὶν ἡμισυ τοῦ στατηῆρος, τέταρτον τῆς οὐγγίας, ἔχει λεπτὰ κ'. τὸ λεπτόν ὀκτῆς μιᾶς ἐστὶ δέκατον, ὄγδοον τῆς οὐγγίας· παρὰ τισὶ δὲ καὶ ὀβολὸς καλεῖται. Mox ait νόμισμα μέγα μὲν εἶναι τῷ χαράγματι καὶ

τῆ ὀλκῆ, ὃ ἐκλήθη ἀργυροῦς· ὥστε ἔχειν αὐτὸν δηνάρια ῥ', ἕκαστον δὲ δηνάριον ἔχειν ἄσσάρια ζ' (al. ξ'). Siclum, sive dimidium stateris decem λεπτοῖς constare scribit, ἀργυροῦν vero, hoc est Staterem tetradrachmum, quem μέγα νόμισμα vocat, denariis centum. Porro denarium 7 assibus, aut, ut alia lectio exhibet, 60. Si in drachma decem λεπτὰ sunt, ergo λεπτὸν idem erit, quod vetus Romanorum assis, decima pars denarii. Atque ut denario septem imputemus asses, erunt in drachma 175, λεπτὰ vero assibus constabunt 17½, Tetradrachmus assibus 700. Nam denarios habet centum. Quare λεπτὸν denarios habet 2½, quoniam in quatuor drachmis quadraginta numerantur. At vero si lectionem aliam amplectimur, ut in denario sint asses sexaginta, tetradrachmus colliget assium sex millia. Nam denarios centum si per sexaginta multiplices, totidem confient, λεπτὸν vero 150 comprehendet asses, drachma 1500. Quid ex istis Scholiis, vel superiore Hesychii glossemate ad Epiphanium enarrandum profici possit, iudicent alii. Mihi sine ingenti aliqua sectione huic ulceri quod ὑποῖλον 427 subest, mederi non posse videor. Sed illud praeterea et vero cumprimis animadvertendum, de quo Talenti genere loquatur tam Epiphanium quam Hesychius. Neque enim vulgare illud et magnum intellexisse puto, sed Epiphanium maxime staterem, vel tetradrachmum argenteum. Qua de re accuratius in diatriba de folle et milliarensi paulo post inquiretur. Ergo in Talento huiusmodi 40 λεπτὰ ex Matthaei scholio censentur, quae centum denariis valent, denarii assibus septem. Haec Epiphaniiani loci vestigia premunt. Nam et centum denariorum et septem assium in illo mentio est. Quomodo vero reformanda sint Epiphanii verba, tentabunt, uti diximus, alii. Nos quae potuius in eam rem adiumenta congressimus.

183 a. ἐκ δὲ τῶν ἄσσαρίων] Scrib. ἐκ δέκα δὲ τῶν ἄσσαρίων, aut ἐκκαίδεκα δὲ τῶν ἄσσ. Sed in priorem emendationem proclivior sum, quod denarius initio denis assibus valuit.

183 b. ἡ δὲ οὐγγία ἔχει στατήρας δύο] In libra unciae sunt 12, stateres 24. Quare cum libra 96 drachmas capiat, stater argenteus quaternas continet. Est enim τετράδραχμος. Atqui subinde didrachmum facere videtur. ἔχων δέ, inquit, δίδραγμα. Sed emendabis authore me, δ' δραχμάς. Id enim

sequentia demonstrant. Nam scribit siclum dimidiatum esse staterem et drachmas habere duas. Igitur in statere sunt quatuor. Scripserat Epiphanius δ δραχμάς. Librarius longurium, qui numerali notae adscriptus erat, ἰῶτα ratus, δίδραγμα scripsit. Sed δίδραγμα, pro δίδραγμα, ἰδιωτικὸν est, neque tamen mutandum. Potest et δύο δίδραγμα substitui.

Σίκλος, ὃ λέγεται καὶ Κοδράντης] Confer cum iis Isidori verba Orig. 16, 24: *Sicel, qui Latino sermone siclus corrupte appellatur, Hebraeum nomen est, habens apud eos unciae pondus, apud Latinos autem et Graecos quarta pars unciae est et stateris medietas, dragmas appendens duas. Unde cum in Divinis literis legitur siclus, uncia est, cum vero in Gentilium libris, quarta pars unciae est.* Tam haec Isidori verba quam illa Epiphanii Villalpandus noster in sicli voce depravata credens, *siclicum* rescribit, et pro *uncia*, apud Isidorum, *semunciam*. Qui me subscriptorem non habet. Licet enim siclus reipsa quatuor drachmas habuerit, idque ex Iosepho, Hieronymo, caeterisque perspicuum sit, nihilominus Graeci, ac qui Graecos secuti sunt, siclum passim didrachmum constituunt. Cur ita sentirent, LXX Interpretes fecerunt, qui Hebraicum nomen שֵׁקֶל, *siclum*, δίδραχμον constanter interpretati sunt. Ideo duplex a nonnullis Siclus excogitatus est, unus duarum, alter quatuor drachmarum. Quod ego ex errore profectum arbitror. Nam revera Siclus quatuor drachmas habuit. Sed quia Graeci interpretes δίδραχμον pro Σίκλο reddiderunt, hinc qui Graece Scripturam legebant, non plures duabus drachmis attribuere Σίκλο. Et tamen cum apud accuratissimos authorēs invenissent, eundem Siclum esse tetradrachmum, eo delapsi sunt, duplex ut sicli genus statuerent. Nam quod reipsa, quemadmodum dixi, duabus ex drachmis componi Siclum arbitrati sint, non unus Epiphanius, aut Isidorus fidem fecerint: sed et alii permulti. Inter caeteros Scholiastes ille, cuius verba ex Budensi codice Camerarius excrripsit, τὸ ἥμισυ τῆς οὐγγίας, inquit, στατήρα ἐκάλεσαν, διὰ τὸ ἕξαμφοτέρως τοῦ ζυγοῦ τὰς 425 πλάστιγγας ἰσορροπεῖν, τοῦ ἥμισυ τῆς οὐγγίας ἐν ἑκατέρωι τοῖς μέρειν ἐπιτιθεμένον. ὅθεν τῇ ἰσορροπία τοῦ κανόνος, κατὰ τὴν τοῦ ζυγοῦ ἰσότητα, στατήρ ἐκλήθη. ἔχει δὲ ὁ στατήρ ἥμισυ τῆς οὐγγίας, σίκλους δύο. πάλιν δὲ

Σίκλον, ὃ ἐστίν ἡμισυ τοῦ στατήρος, τέταρτον τῆς οὐγγίας, ἔχει λεπτά κ' etc. Absurdum est autem cum in isto, tum in aliis sexcentis Veterum locis, *Sicilicum* pro *Siclo* reponere. Fuit enim Siclus usitatum apud Hebraeos nummi genus, non Sicilicus. Atque iccirco *κοδράντην* etiam appellari Siclum testis est Epiphanius, quod nimirum a Graecis passim didrachmus, adeoque quadrans unciae constitui solet. Qua in re non a LXX Senioribus, sed a Graecis posterioribus, qui illos secuti sunt, error admissus est. Non enim animadverterunt, interpretes illos vel Alexandrinos fuisse, vel Alexandriae certe scripsisse, atque eorum proinde, apud quos et quorum in gratiam scriberent, usui consuetudinique serviisse. Atqui cum Alexandrinorum talentum duplum esset Attici, eandem quoque proportionem Alexandrinae drachmae ad Atticas habuere, ut *δίδραχμοι* essent. Etenim Talentum omne, ut ex Herone constat, minis constabat sui generis 60. Mina vero sui perinde generis stateres habuit 25, drachmas centum. Unde cum Talentum unum altero duplo maius esset, non plures quidem in maiori minae vel drachmae numeratae sunt, sed eadem pondere ac valore praestiterunt. Unde aliae *λεπτά*, aliae *παχεῖαι* vocatae sunt, ut ait Hesych. Quod et Pollux 9,6 confirmat. Sic igitur Alexandrinum talentum, quod, auctore Festo, duodecim denariorum millibus valebat, cum totidem Atticarum drachmarum millibus aestimaretur, non plures sui generis, hoc est Alexandrinas drachmas, numerabat quam sex millia. Quare singulae drachmae, ad Atticas et vulgatas comparatae, *δίδραχμοι* censebantur. Quam ob causam LXX Interpretes *δίδραχμον*, hoc est duarum Alexandrinarum drachmarum pondere ac valore praeditum Siclum esse dixerunt, cum interim Atticas drachmas haberet quatuor. Quod cum reliqui minus animadvertissent et ad vulgares Atticasque respicerent, duplo minorem quam erat revera Siclum esse crediderunt. Non melior afferri causa potest hallucinationis istius, quae tantas hactenus turbas et opinionum varietates conscivit. Observatio illa Isidori de unciali Siclo nimium a vero distat. Certe enim nonvisi semuncialis constitui debebat, si quidem duplex esset, nempe *δίδραχμος* et *τετράδραχμος*.

183 b. *τῆς γὰρ οὐγγίας*] Deest numerus, qui quota pars unciae drachma sit exprimat. Scribo: *τῆς γὰρ οὐγγίας ἡ ἢ ἢ δραχμή*.

ἐκαλεῖτο δὲ ὀλκῆ] Mire haec perturbata sunt et implicita. Utrum ὀλκῆν idem ac δραγμῆν esse dicat, an potius δραγμῆν, ὀλκῆν, id est pondus idem cum siclo esse statuat, dubitari potest. Sed prior interpretatio praeferenda, quam et Cornarius expressit et nos secuti fuimus. Nam et ὀλκῆ pro drachma saepius accipitur. Sed quod eiusdem cum Siclo ponderis fuisse refert, superioribus repugnat, ubi didrachmus Siclus constitutus est, quamvis revera tetradrachmus fuerit. Iam exemplum illud de Absalomi capillorum pondere nihil ad rem pertinet. Reg. 2, 16, 26, *Ponderabat*, inquit, *capillos capitis sui, ducentis siclis pondere publico*: צִבְרָשׁ סִימָה, LXX, *καὶ ἦν ἑκατὸν σίκλων ἐν τῷ σταθμῷ τῷ βασιλικῷ*. Nulla hic drachmarum mentio, sed Siclorum, quos Hebraici Latiniq̄ue codices ducentos, Graeci centum numerant: Sixtiani tamen *διαχοσίοις σίκλοις* recte concipiunt. At vero Epiphanius comam illam scribit ὀλκῆν habuisse 125 Siclorum, quae est, inquit, uncia sicli unius et librarum duarum cum semisse. Haec ego nullus capio. Sicli 125, si quatuor drachmae singulis, ut par est, arrogen- tur, drachmas colligunt quingentas. Eae per 96 divisae libras Romanas efficiunt 5, cum 20 drachmis. Sin didrachmos Siclos esse malis, drachmae consurgent 250, ex quibus librae confient duae, cum drachmis 58, qui modus selibra excedit drachmis decem. Est enim selibra drachmarum 48. Sane, ut Epiphanius verba praeferunt, illud significare videntur: Siclum aliquem fuisse, cuius uncia, sive duodecima pars, siclos communes habuit 125, quae sint duae librae cum dimidia. Ita Siclus iste libris constabat 30, drachmis 2880. Erit cum per otium ista retractabimus. Interim hic haereo et a peritioribus doceri me vehementer cupio.

183 c. ὀβολὸς καὶ αὐτὸς ἐν ἀργυροῖς] Obolus drachmae pars est sexta, unciae quadragesima octava. Fuit et aereus nummus. Quem duplicem Epiphanius statuit, alterum aereum, qui *μέτρον εἶχε τῆς οὐγγίας*. Ubi *μέτρον* pro pondere sumere videtur. Nam maius istius quam sequentis pondus esse debuit, quod octogesimam partem unciae facit. Quod si minus placeat obolus aereus tam grandes extitisse, *μέτρον εἶχε*, sic accipiendum erit, ut sit, *erat pars dimetiens*, vel potius, *valorem habebat unciae aerae*. Manifestum est autem hoc in loco ἀφ-

γύριον pro nummo quolibet, etiam aereo, καταχρηστικῶς sumi. Nam obolus aereum ἐν ἀργυρίοις τετυπῶσθαι vult. Sic paulo post χαλκοῦς ἀργύρια vocat.

ἦν δὲ καὶ ἕτερος] Si obolus argenteus octogesima pars est unciae, drachmae autem oclava, denis obolis singulae drachmae constabunt, non senis.

λέγει γὰρ ἐν τῷ Αἰγυπτίῳ] Moysis verba sunt עשרים וְשֵׁשׁ גֵּרָה הֵיוּ הַחֵטָה: *Viginti gerae siclum facient.* Hieron. vertit *obolos*. Non quod *gera* proprie sit *obolus* (maior est enim quinta fere parte: nam quinque gerae sex obolos faciunt), sed quod nullum apud Graecos aut Latinos genus mensurae vel nummi propinquius occurreret, quemadmodum denarius promiscue usurpari pro drachma consuevit. Habet igitur siclus, hoc est tetradrachmum, 20 gerae, proinde drachma quinque geris constat. LXX, εἴκοσι ὀβολοῖς ἴσται τὸ δίδραχμον. Didrachmum pro Siclo reddiderunt, cui 20 oboli non competunt, sed tetradrachmo. Quae res Epiphanium decepit. Qui ex eo frustra dedit, unciam obolus 80 continere, quia 20 duabus drachmis, quae quarta pars est unciae, conveniunt. Sed didrachmum pro Siclo, hoc est pro tetradrachmo, Graeci videlicet usurparunt.

ὅτι δὲ τέταρτον ἔστι τῆς οὐγγίας] Dixit hoc non alibi quam supra iis in verbis, ὁ δὲ στατήρ ἡμῖν μὲν οὐγγίας, ἔχων δὲ δίδραγμα. Quare εὐστόχως coniecimus scripsisse Epiphanium δ' δραγμάς.

χαλκοῖ, τοῦτους οἱ Αἰγύπτιοι] Chalcos octava pars oboli fuit. Pollux 10, 6: ὁ μέντοι ὀβολός ὀκτὰ χαλκοῦς εἶχε. Μοι: οἱ δὲ τέσσαρες χαλκοῖ ἡμιβόλιον. At Suidas in τάλαντον, ἡ δραγμὴ ὀβολῶν ἕξ, ὁ δὲ ὀβολός χαλκῶν εἴ. Sex obolo chalcos tribuit. Quod posterius Agricola sequitur, libro 5. Chalcos alias nummi genus, alias ponderis fuit. Numus item aereus, vel argenteus, abusione vocis, ut in plerisque passim, nisi ἀργύριον hic latius usurpetur. Pollux: οἱ μὲν οὖν χαλκοῖ νομισμάτιον ἦν λεπτόν· ἡ δὲ τῶν πολλῶν καὶ ἰδιωτῶν χρῆσις τὸν χαλκὸν ἀργύριον λέγει. Hesychius: χαλκοῦς, τοῦτο ἐπὶ τοῦ χρυσοῦ καὶ τοῦ ἀργύρου ἔλεγον. Ubi *Latitii aetis* nomine pecuniae genus omne complexi. *Chalci* vero, de quibus Epiphanius loquitur, diversum quiddam a vulgaribus videntur. Nam et ab Aegyptiis inventos asserit et esse ἀργύρια

τετυπωμένα δύο. Tum octavam ait esse partem unciae, hoc est eandem cum drachma.

183 d. *μνᾶς, ἥτις τῇ Ἑβραϊδὶ*] Mina Hebraeis *מינה מנה*, et ita scribendum hoc loco. Italicam minam Epiphanius stateras habere dicit 40, quae sint unciae 20, sive libra cum besse. Hac ratione stater erit semuncia ac drachmas continebit quatuor, quod et antea scripsit. Libra Romana uncias habet 12, cuius bes octo sunt unciae. Ambo haec, id est unciae 20, minam Italicam faciunt, quae drachmas colliget 160. Aliud erit igitur libra Italica, aliud mina. Hero Atticam minam *ισοδύναμον καὶ ἰσοστάσιον* esse dicit *τῇ Ἰταλικῇ μνᾷ. στατήρων γὰρ ἔστι κέ, ἣ δὲ Ἰταλικὴ λίτρα στατήρων κδ'*. Italicam libram ecce a mina separat et illi stateras 24, huic 25 imputat. Interpres Nicandri: *ἣ δὲ Ἰταλικὴ μνᾷ λίτραν μίαν ἤμισυ*. Quod ita Scaliger explicat, ut Libra Italica sit drachmarum 64, id est unius librae et dimidia, hoc est drachmarum 32, quae 96 drachmas in Italicam minam constituunt. Atqui hoc modo unciae singulae drachmas sibi vendicabunt $5\frac{1}{2}$. Quod cum Epiphanio conciliari non potest. Maior est enim Italicæ apud illum librae modus, ut et unciae.

τὸ δὲ νομίων τετύπωται] Cedrenus, καὶ ἀσπάρια δὲ ἀπὸ ἀσημίον καὶ χαλκοῦ πεποιημένα πρῶτος Ῥωμαίους ἐχαρίσαστο, πρὶν διὰ σκυτίνων, καὶ ξυλίνων, καὶ ὀστρακίδων τὴν χρείαν πληροῦντων, ἅπερ ἐκ τοῦ ἰδίου ὀνόματος νομμία ἐκύλεσε. *Asses, inquit, ex argento et aere cunos primus Romanis largitus est, cum antea scorteis, et ligneis et testaceis uterentur, quos de suo nomine numos appellavit.* ἀσήμιον pro ἀσημίον legendum esse perspicuum est, quae vox *argentum* sonat, ne A signum cum interprete somniemus. Sed commentum illud de appellationis origine, quod et Isidorus 16, 17 secutus est, refellit Pollux, qui *νοῦμμος* Graecum nomen esset censet; 1. 9, 6 ὁ δὲ νοῦμμος δοκεῖ μὲν εἶναι Ῥωμαίων τὸ ὄνομα τοῦ νομίσματος· ἔστι δὲ Ἑλληνικὸν τῶν ἐν Ἰταλίᾳ καὶ Σικελίᾳ Λωρείων.

δίχρυσον δὲ ἐκάλον] δίχρυσος ex nominis ratione numum significat, qui binos aureos valet. Verum Epiphanio teste argenteus numus est, τοῦ ἀργύρου, hoc est argentei, dimidium.

184 a. τὸ δὲ ἄργυρον τοῦτό ἐστιν] Cedrenus p. 139 μιλιαρῖσια δὲ ἀπὸ τῆς μιλιτίας, ἤγουν στραταίας. Subiungit fabulam de Scipione, qui primus militibus τὰ μιλιαρῖσια eudit. Sed vana est haec originatio. De *milliarensi* multa haud vulgaria dicenda sunt, quae quoniam cum *folle* implicatam disputationem continent, de utroque Diatribam paulo longiorem instituemus. Neque enim paucioribus aut explicari omnia potuerunt, aut hic ipse Epiphanius ac sequens de *folle* locus enarrari.

DE FOLLE MILIARENSI AC NUMMORUM MINUTIIS DIATRIBA. 431

Φόλης, ὃ καὶ ταλάντιον] Non est ullus apud Epiphanium locus, quem vehementius eruditi homines vexaverint, quique vicissim illos acrius exercuerit. Ita variis modis interpolatus atque explicatus est. Quam opinionum varietatem non ipsa solum Epiphanius verborum obscuritas peperit, sed etiam rei per sese difficultas, quod de *folle* diversa admodum in antiquorum monumentis expressa legantur. Ac mihi vulgo vocabuli istius proprietatis haud satis explorata videtur, et cum in eam investigandam paulo accuratius incubuissem, nonnulla reperiri secus ab doctis et studiosis hominibus explicata quam veritas ipsa et aethorum veterum testimonia paterentur. Quocirca ut non huic tantum illustrando scriptori opera nostra serviat, sed ad communem utilitatem sese latius effundat, visum est non abs re fore, si quae de *folle* lucubrationibus aliquot commentatus essem, ea opportunitate loci huius inductus copiosius ac diligentius exponerem. Non enim pueriliter, arcessita, neque emblematis instar ad pompam illigata erit ista disputatio, sed eiusmodi, quae proponuntur, erunt omnia, ut qui ea cum Epiphanius verbis conferre voluerit, breviores esse nos minime oportuisse concedat. Nobis vero in ipso operis exitu eo alacrius postremus hic superandus labor, quo iam velut longa navigatione perfuncti, propius iam terram ipsam portumque contuemur.

Quicquid igitur de *Folle* ab antiquis proditum et ab recentioribus adnotatum est, id ad duo ferme capita revocatur. Nam aut *ποσότητια*, sive *ὄλκην* et *ἄθροισμα*, hoc est sum-

mam pecuniae, vel pondus, aut certum aliquem nummum significat. Utrumque nos genus hac Dissertatiuncula prosequemur

DE FOLLE UT EST PECUNIAE COLLECTIO QUAE DAM AG SUMMA.

Ne vulgata duntaxat ac trita de Follis prima ista notior complectar, insignem hanc disputationem luculentissima quadam accessione faciam, hoc est eiusdem in eas interpretamento. cuiusmodi in vetere Basilicorum Glossario reperi, quod est penam 432 R. P. Iacobum Sirmondum. Ex quo ad Eriphanii locum enarrandum operae pretium aliquod futurum confido. Ita ergo et Folle Glossae istae prodiderunt. Φόλλις· ἐπὶ Θεοδοσίου τῶν κέων φόρος ἡμιόνων εἰσῆχθη τοῖς Κωνσταντινουπολίταις δεῖσθαι τῶν τοιούτων ἐποξυγίων τὴν ἐν τῷ πολέμῳ χρεῖα προῖσχομένοι. ἕτερος δὲ ὁ κληθεὶς φόλλις τὰς τῶν ἀξιοῦστων γαιτέρων κατὰ πόλεις οἰκίας κατέλαβεν, ὅτι ἦν αὐτοῖς τὸ γένος ἄνω τῆς ἀξιώσεως τετυχηκός. καὶ ἦν ἀτύχημα τὸ κρεῖττον ἐν τοῖς γένεσι πρὸς τὸ μέγεθος τῆς ἀξιώσεως διακρινόμενον τῷ ποσῷ. τοῖς μὲν τοῦ πρωτίστου τέλους ὀκτακισίου λίτραι· τοῖς δὲ τοῦ δευτέρου, τέσσαρες· καὶ δὲ τοῖς τρίτοις· ὡς φησὶν Ἡσύχιος ὁ Ἰλλουστριος ὁ φιλοσοφίας τῆς Μιλησίας, ἐν τῷ ἑκτῷ χρονικῷ διαστήματι τῆς ἱστορίας. Φόλλις· σιαθμός ἐστι, λεγόμενος καὶ βαλάντιος· ἔλκει δὲ δηνάρια*) διακόσια πενήκοντα, τουτέστι λίτρα τισὶ καὶ οὐγγίας ἕξ· ὡς ἔχοντος ἐκάστου δηναρίου λίτρα α΄ καὶ οὐγγίας γ΄. ἔστι δὲ καὶ ἕτερος φόλλις συναγόμενος ἕξ ἀργυρίων λεπτῶν τῶν τοῖς στρατιώταις διδομένων, καὶ διὰ τοῦτο μιλιαρισίων καλουμένων. ἔχει δὲ ἕκαστον τῶν τοιούτων λεπτῶν ἀργυρίων κεράτιον ἓν, ἥμισυ, τέταρτον ὁ δὲ φόλλις ἀργύρια τοιαῦτα ρε΄, ἃ ποιοῦσι κεράτια σινη καὶ νοῦμμοις θ΄. ἦτοι πρὸς τὸ νῦν κρατοῦν μιλιαρῆσαι ρθ΄ καὶ νοῦμμοις θ΄, γινόμενα ἐν χαράγμασι νομισματικῶν θ΄, μιλιαρῆσιον ἓν, νοῦμμοι θ΄. τὰ τοίνυν ρκ΄ καὶ πένη

*) Vel. cod. habere videtur δονάρια.

ἀργύρια συνήγετο εἰς ἀπόδεσμον ἕνα· καὶ οὗτος ἐκαλεῖτο φύλλις. ἔστι δὲ καὶ ἕτερος φύλλις διαφόρους ἔχων ποσότητας. ἀπὸ γὰρ δύο χρυσίου λιτρῶν ἀρχόμενος, εἰς ὀκτὼ προῆει κατὰ τὴν ἄξιαν καὶ τὴν εὐπορίαν τῶν ἀπαιτουμένων. οὗ μὲνηται μὲν καὶ Ἡσύχιος ὁ Ἰλλούστριος ἐν τῷ χρονικῷ διαστήματι τῆς ἱστορίας, μὲνηται δὲ καὶ Θαλέλαιος ἐν τῇ β' διατάξει τοῦ β' τίτλου, τοῦ ιβ' βιβλίου τῶν Κωδ. οὗτινος τίτλου ἢ μὲν α' διάταξις ἐξελήφθη ἐν βίβλῳ τῶν Βασιλικῶν ε', τίτλῳ ζ' κεφαλ. δ'· ἢ δὲ β' παρελήφθη, ὡς πάλαι ἀναιρεθεῖσα παρὰ τοῦ θελοῦ Μαρκιανού.

Hactenus Glossae. Quas Alciatus laudat, ex eoque Ludovicus Vives in Comment. ad lib. 22 de Civit. Dei. c. 3. Sed illic Latine quaedam parum expressa sincere, ut in mendosis exemplaribus accidit, quae ex Graecis nostris emendare liceat. Triplex vero indidem Follis notio deducitur. Nam est primo tributi et pensationis genus, idque duplex, alterum mulare (perperam apud Vivem *multorum*, pro *mulorum*, extat) alterum nobilioribus familiis indictum, cuius author est Hesychius Illustris l. 6. Quod posterius institutum a Constantino M. scribit Zosimus l. 2. ἀπεγράψατο δὲ τὰς τῶν λαμπροτάτων οὐσίας τέλος ἐπιθεῖς, ᾧτινι φύλλιν αὐτὸς ἐπέθηκεν ὄνομα. Eiusmodi follem, sive praestationem Senatoriam, gradatim per triplex discrimen processisse, Glossae demonstrant, ita ut prius gradus follibus duobus esset obnoxius, secundus, quatuor; tertius, octo. De iis Follibus mentio est l. 21 tit. 2 Cod. Theod. de Praet. cum Senatorium ordinem trifariam distribuens, alios in professionem habere folles ait duos, alios quatuor, alios amplius. Glossae singulis follibus unam auri libram imputant. Sed in tenuiorum gratiam postea de canone detractum et ad septenos solidos minima Senatorum redacta pensatio, quae proinde a folle distinguitur. Etenim l. 6 Cod. Theod. tit. 1 lege 1 cum Gratianus, Valentin. et Theod. sic edixissent: *Duorum vero follium maneat cunctos indiscreta professio, etiamsi possessionem forte non habeant*; postea a Valentin. Theod. et Arcad. imminuta praestatio est, et amplissimorum virorum consilio definitum dicitur, ut septenus quotannis *solidos pro sua portione conferret, qui praebitiones implere follium non valeret*. Ubi 433 septem solidorum functio a folle perspicue separatur, quamvis

Hotomanus lib. *de re Num.* p. 370 confundere ambo ist
 deatur. Atque ea pensatio aliquandiu perseveravit. Leg
 tit. eiusdem septem solidorum praestatio tenuissimos Senat
 obligare dicitur. Sublatum vero postea est onus illud, t
 l. 12 Cod. Iustin. patet. Nam tit. 2 l. 2 Valentin. et Mart
 ita rescribunt: *Globam, vel follem, sive septem solidorum
 ctionem, sive quamlibet huiusmodi collationem, tam circa
 sonas quam res et praedia, funditus iubemus aboleri
 omnis huiusmodi sopita perpetuo conquiescat exactio.*
 hanc constitutionem durissima fuit ordinis Senatorii condit
 poenae loco nonnullis imposita, aliis pro ingenti benefici
 adempta, ut ex Epist. 38. Synesii constat, nec non Am
 l. 22. Iuliano Epist. 25. Quod et Glossa superior ost
 Secunda follis significatio est, qua pro pondere sumitur
 rum 312 et unciarum sex. Quae sunt denarii 250, qu
 singuli libram unam habent, uncias tres; *Donos Alciatus* v
 Quid autem sint, libenter doceri me cupiam, Nam et
 manuscriptus *δονάρια* repraesentare videtur. Tertio
ἄθροισμα, summamque pecuniae significat, ex nummis a
 teis minutis conflata, nempe ex miliarensibus numero
 quorum singuli ceratium pendebant cum semisse et quadri
 . Ita follis iste ceratia colligit 218, nummos novem. Alciat
 dex hoc in loco depravatus erat. Sic enim vertit: *Est et
 follis coactus ex argenteis leptis, qui militibus, quos mili
 vocabant, dabatur. Lepti autem ceratium unum cum denariis
 continent. Ita follis iste argenti ceratia 208 habet et
 mos 9.* Ergo argentei omnes illi in sacculum unum con
 Unde et follis appellatio deducta. Atque ex argenteis illis
 sive miliarensibus, confiunt nunni, sive solidi aurei ne
 Etenim ceratia 218 si per novem partiare, singulis 24 co
 tent, quantum solidi pondus erat. Isidorus 16, 24: *Siliqu
 cesima quarta pars solidi est, ab arboris semine vocab
 tenens.* Tametsi siliquam inter et *κεράτιον* interesse vit
 Sequitur enim apud Isidorum: *Cerates oboli pars medietas
 siliquam habens unam et semis. Hunc Latini semiod
 vocant. Cerates autem Graece, Latine siliqua cornuum
 pretatur. Obolus siliquis tribus appenditur, habens ce
 duos, chalcos quatuor.* Continet ergo *κεράτιον* sesquial

Unde in drachma 18 siliquae sunt, ceratia 12. In didrachmo siliquae 36, ceratia 24. Quoniam itaque stater, sive aureus, primis temporibus pondus habebat drachmarum duarum, ita ut quaterni duntaxat cuderentur in unciam, ideo tum *κεράτια* 24, siliquas 36 pendebat. Postea de pondere tertia pars est deducta, ita ut seni in unciam solidi percussi sint, ac tum sextula nuncupata. Isidorus: *Solidus apud Latinos alio nomine Sextula dicitur, quod de iis sex uncia compleatur.* Tum ergo solidus ad 24 siliquas, *κεράτια* 18 redactus est. Verum *κεράτια* cum siliquis deinceps confusa sunt, adeoque 24 *κεράτια*, perinde ac siliquae 24, solido tributa sunt. *Drachma* (inquit Isidorus) *tribus constat scrupulis, id est 18 siliquis.* Ergo in uncia siliquae sunt 144. Quae si per quatuor dividantur, dant unicuique solido veteri siliquas 36. Si per sex, dant sextulae, sive solido siliquas 24, quae et *κεράτια* vocarunt. Apparet ergo 218 *κεράτια* recte novem nummis, sive solidis, imputari, quos esse Glossa dicit miliarenses *λεπτούς* 125. In unum sacculum iniecti follem conficiebant. Idem ex sacculis stipendium militare, vel donativum, in eiusmodi miliarensium specie persolvebatur. Unde miliarensibus nomen inditum Graeci passim autumant. Apud easdem illas Glossas *μυλιαρίσιον στρατιωτικόν δῶρον.* Et alibi passim. Nec aliam ab ullo proditam vocabuli istius originem extare memini. Quae a nostris tamen merito reiicitur. Nam a *militia* aut *milite* non *miliarensis*, sed *militarensis* fieri debuit. Quare si mihi in obscura coniectura licet uti, quod cur minime concedatur non video, libentius miliarensensem a millenario numero detortum existimem, quod videlicet mille istiusmodi nummis auri libra aestimata fuerit. Etenim solidorum, sive aureorum in libram numerus cum diversus aliquando fuerit, tandem ad 72 pervenit. Sex enim, uti dictum est, in unciam percussi. Ideo *sextula* vocata, quod sextam unciae partem penderet. Zonaras de Nicephoro Rhoca: *ἦν δὲ πρὸς τοῖς ἄλλοις καὶ χρημάτων ἤτιτων, ὡς ἴσκει. μέγρι γὰρ ἐκείνου παντὸς νομισματός ἕξαγίου σταθμὸν ἔλακοντος, ἐκεῖνος τὸ τεταρτηρὸν ἐπενόησε, κολοβώσας αὐτὸ κατὰ τὸν σταθμὸν.*

Si igitur milliarenses 125 novem solidos exaequant, et 250 solidos octodocim, ergo quater ducenti quinquaginta milliarenses,

hoc est mille, solidos explebunt 72, quae est auri libra. Vera igitur, quantum apparet, miliarensis notatio ex optimis illis Glossis eruta est, quae haectenus latuerat et a Graeculis, ut assolet, depravata ac dissimulata fuerat. Sed de miliarensibus istis amplius agetur, cum ad follem argenteum ventum erit, ad quem priusquam orationem convertimus, de aureis, si qui fuerint, disputandum. Hactenus enim prima Follis est explicata notio, quatenus ὀλκὴν et ἄθροισμα nummorum significat.

DE FOLLE, UT INTER NUMMOS CENSETUR, AC PRIMUM,
AUREUM FUISSE NULLUM OSTENDITUR.

Follis aurei nummi genus est, inquit Cuiasius ad Leg. 12. Cod. Iustiniani, Tit. 2 Leg. 2. Idque ex legum aliquot Theodosiani Codicis autoritate confirmat: veluti Leg. 2 et 3 Quor. Ap. non rec. Item Lege 3 de Suariis, Lege 5 et 21 de Praetoribus. 435 Quod et aliis persuasit. Itaque vir doctus Alexandrini Chronici locum illum p. 742: ἐπὶ τούτων τῶν αὐτῶν ὑπάρτων λείψας γέγονεν τοῦ ἄρτου, ὥστε πραθῆναι τὸν ἕνα ἄρτον φέλειων τριῶν, ad folles, sive nummos aureos retulit. Verum ex allatis a magno Iurisconsulto legibus adeo nihil de aureo aliquo nummismate colligitur, ut contrarium potius ex plerisque manifestissime concludi possit. Lex est prima, quae temerariae appellationi multam indicit follium 30, cuiusmodi vel argentei nummi commode possunt intelligi, vel nummorum certa collectio, sive sacculus. Reliquis in legibus mirum quantopere illum ratio fugerit. Lege 3 de Suariis libra suillae carnis senis follibus taxatur. Quis aureis nummis sex valuisse porcinae arbitretur? Ego ne argenteis quidem totidem puto: et folles hic aereos ac minutos interpretor.

Sequitur Lex 5, de Praetoribus, quae erogationis modum in Praeturis definit. Primae Praeturae, quae Flaviae dicitur, erogationem praescribit viginti et quinque millium follium ac triginta librarum argenti: secundae, Constantinianae diotae, viginti millia follium et quadraginta libras argenti. Tertiae Triumphali quindecim millia follium ac triginta libras argenti. Hoc

vero folles aureos esse nummos, quis tandem persuadeat? Neque enim verisimile est tanto maiorem auri quantitatem in editiones quam argenti vel insumptam, vel concessam fuisse. At 25 follium, si aurei nummi sunt, millia, utcumque ad libras redigantur, immane quantum argentearum numerum excedant. Ergo folles istic aerei nummi, sive folliaerales videntur, quos Lamprid. in Alagabalo folles aeris appellat. Cuiusmodi minutae species et aeraeae cum argenteis et aureis coniunctim in salarium Ducibus nominatim taxatae leguntur apud Augustae Historiae scriptores. Ita centum aerei diurni apud Vopiscum in Aureliano, aereorum Philippeorum annua decem millia apud eundem in Probo. Aeris HS decies in Bonoso.

Postremo Lege 21 de Praet. follium plane diversa et abhorrens ab omni nummorum genere significatio est. Ibi enim triplicem Senatorii ordinis gradum discernit, pro diversa professione, in quam alii duos folles, alii quatuor, alii amplius habebant. Follis vero non pro nummo, sed pro canone tributi ac praestationis sumitur, qui a Senatoribus pro cuiusque facultate ac dignitate solebat exigi, *κατὰ τὴν ἀξίαν καὶ τὴν ἀπορίαν*, ut Glossae loquuntur. Quocirca nihil hactenus allatum video, quod aurei nummi genus fuisse follem argumento esse possit, sed vel auri argenteique summam, vel argenteum certe nummum, aut aereum.

DE MILIARENSI ARGENTEO, QUAE PARS FOLLIS VIDETUR. 436

Antequam de Folle argenteo certi aliquid eruatur, necesse est de miliarensi, quod *ἀργυρον* Epiphanius nominat, pauca quaedam praemittere, quoniam ex eo nummorum genere componi follem idem ille affirmare videtur. Miliarensium argenteum huius nummum, non aureum, declarat Novella Iustiniani 105, in qua Magistratibus, praesertim Coss. profusionis modum praescribit, vetatque nummos aureos spargere, argenteos permittit. *ὅ μὴν χρυσίον ῥίπτειν ἐφίεμεν, οὐ μικροτέρου τινός, ἢ μέλλουτος ὄλων, ἢ μέσου χαράγματος, ἢ σταθμοῦ, ἀλλ' ἀργύρου (καθ' ἑκάστην ἐπέστημεν) μόνον. τὸ μὲν γὰρ χρυ-*

σίον διαρρίπτειν ἀνείσθω τῇ βασιλείᾳ, ἥπερ μόνη καὶ χρυσίου περιφρονεῖν ὃ τῆς τύχης δίδωσιν ὄγκος. ἄργυρος δὲ ὃ μετὰ χρυσοῦν εὐθὺς τιμιώτατος γένοιτο ἂν καὶ τοῖς ἄλλοις ὑπᾶτοις φιλοτιμία πρέπουσα. τοῦτον ἐφλέμεν αὐτοὺς ὅπτειν ἔν τε τοῖς καλονμένοις μιλιαρησίοις καὶ μῆλοις, καὶ κανκίοις, καὶ τετραγωνίοις, καὶ τοῖς τοιοῦτοις. Miliarensem duodecimam solidi partem fuisse, hoc est solidum aureum duodenis miliarensibus valuisse, viri docti pridem observarunt, proindeque duas siliquas auri unius miliarensis aestimatione taxatas. Quippe solidus 24 siliquis constabat. Atque idcirco miliarensē *δικέρατον* Cedrenus nominat. Verum istud perpetuum esse minime potuit. Docent enim Glossae *νομικαὶ* novem circiter solidos miliarenses habuisse 125, quibus competunt *κεράτια* 218. Proinde singulis miliarensibus attribuenda sunt *κεράτια* singula cum dodrante, hoc est cum semisse et quadrante. Solidus vero miliarensi aestimatur $1\frac{8}{9}$, ut supra dictum est.

Scaliger libro de re Numaria Miliarensē ait esse *διωδέκατον τοῦ νομίσματος* et Suidam corrigit, qui *δέκατον* esse docuerat. Eundemque et duabus auri siliquis valuisse et fuisse didrachmum, ob eam, quam dixi, rationem, quod *δικέρατον* foret et duarum siliquarum aestimationem haberet, quarum singulae drachma argentea valerent. Quod si quis diligenter excutere velit, falsum et absurdum esse reperiet. Falsum est, inquam, et siliquas auri singulis valuisse drachmis argenteis et solidum 24 drachmis aestimatum fuisse. Quae ambo simul esse vera non possunt.

Etenim triplex, quod ad praesens institutum attinet, auri Romani, qui postea solidus appellatus est, modus ab doctissimis Iurisconsultis ad Iustiniani saltem tempora definitur. Primus antiquior, in quo quaterni in unciam auri cudebantur, in libram 48. Alter circa Constantini aetatem, cum septeni in unciam solidi percussi sunt, in libram 84, ut ex lib. 1 Cod. Theod. de Ponderat. patet. Tertius a Valentiniano constitutus, in quo sex ex uncia cusi, e libra 72, qui et deinceps observatus videtur. Atqui in triplici illa solidi ratione duo illa Scaligeri firmamenta consistere nequeunt. Quod ut manifestum fiat, illud imprimis animo repetendum, drachmam sex obolos continere, obolum siliquas tres. Ita fiunt in drachmam siliquae 18, in unciam

144, quae drachmas octo complectitur. Libra siliquas continet 1728.

Iam quo tempore aurei in unciam quaterni percutiebantur, e libra 48, singuli quidem aurei 24 drachmis, sive denariis aestimati sunt, quanquam scio 25 et a Dione et ab aliis imputari. Sed ut *μικρολογία* circumscripta rotundum maxime numerum consecutemur, 24 denariorum aureus fuit, eratque tum duodecupla auri ad argentum proportio, cum duorum denariorum legitimum aurei pondus esset. Quamobrem auri libra drachmis valebat 1152, didrachmis, sive miliarensibus 576. Per quos si 1728 siliquas, quot in libra numerantur, divides, competent uni didrachmo siliquae tres, non duae. Postea, cum 84 in libram percussi sunt solidi, si singulos nihilominus, pariter cum veteribus, longaeque gravioribus, pretii fuisse quis dixerit, absurdum quiddam ex eo consequetur. Nam ut 84 per 24 multiplices, inuenies librae auri pretium drachmarum esse 2016, didrachmorum, seu miliarensium Scaligerianorum, 1008. Unde illud consequens est, quoniam drachmae in Romana libra sunt 96 (in unciam enim octonae conveniunt), librae autem 21 drachmas totidem, hoc est 2016, sibi vindicant, eandem Constantini saeculo proportionem auri fuisse quae est 21 ad 1. Quod immane et prodigii simile est. Nam ad summum quatuordecim duntaxat et eo amplius argenti selibra, auri libram taxatam esse, fidem facit Holomanus, idque Arcadii et Honorii tempore. Tum ut illud concedamus, totidem didrachmis, hoc est 1008, auri libram aestimatam fuisse, falsum aliud erit, auri siliquas duas didrachmi pretio taxatas esse. Nam si siliquas 1728 per miliarenses 1008 distribuas, singuli siliquam $1\frac{5}{7}$ duntaxat auferent.

Superest tertium illud tempus, ad quod Scaliger potissimum respexisse videtur. Nam de solido loquitur, cuiusmodi semi in unciam quadrant, unde et sextula nominatur. Atque hac postrema ratione solidus sextulas aufert 24, siquidem in priori siliquis constabat 36, in secunda siliquis $20\frac{4}{7}$. Postrema igitur solido siliquas attribuit 24. Verum neque tum siliquae duae didrachmi pretio censi possunt, neque miliarensis, sive duodecima pars solidi didrachmo valet. Nam si 72 per 24 multiplicentur, drachmae conflent in auri libram 1728,

miliarenses 864, quot sunt *δixέρατα*. Nam siliquas in libri esse scimus 1728. Drachmae vero totidem libras conficiunt 18. Ita auri libra octodecim argenteis valebit, quod est inauditum. Ob eas causas vana est illa Scaligeri definitio, miliarenses didrachmum fuisse et simul duabus auri siliquis valuisse. Accedi et Glossarum, quas supra commemoravimus, luculentissimum illud testimonium, quo miliarensibus siliqua duntaxat una cum dodrante, vel tribus quadrantibus imputatur, nummis vero solidis fere novem, miliarenses 125, quibus *κεράτια* congruum 218, non 250, ut Scaligeriana coniectura postulabat.

Roget aliquis, ecquod demum miliarensis argentei pondus ac pretium, quaeve ad aureum solidum ac solidi partes proportio fuerit? Equidem nihil certo ea de re neque affirmari ipse possum, neque ab ullo affirmari posse iudico. Pendet enim ea res ex solidi primum aestimatione, tum ex auri ac argentum ratione, quod utrumque diversum ac pene arbitrarium fuit. Verumtamen ut in obscurissima re atque ambigua con-
438 iecturae probabilis locus esse potest. Quae cuiusmodi mihi in mentem venerit, paucis aperiam. Ego vero milliarenses arbitror ab argenteis didrachmis paulatim ortum accepisse. Etenim initio cum aurei quaterni in unciam percuterentur ac singuli 24 drachmis, sive 12 didrachmis valerent, tres auri siliquae, quae sunt *κεράτια* ex Isidori autoritate duo, didrachmi pretio censebantur. Erant enim, uti superius ostendimus, siliquae in aureo 36, ceratia 24. Quare tum *δixέρατος* erat argenteus didrachmus. Postea de solidi, sive aurei pondere, ac proinde non nihil etiam de valore sive aestimatione detractum. Quamvis enim aureorum pondus in eum finem plerumque minuatur ac plures in libram cudantur, ut in fiscum ex ea re lucri aliquid redundet, non tamen eadem solidi levioris quae gravioris taxatio esse potest. Alioqui nimium iniqua lex esset, et immanis auri ad argentum proportio, ut paulo ante demonstravimus. Neque tamen pari decremento solidi pondus ac pretium est imminutum: ut cum exempli causa solidus duas argenteas drachmas penderet ac 24 drachmis valeret, postquam ad scrupulorum quatuor pondus est redactus ac tertia parte decurtatus, non eadem, ut opinor, proportione solidi pretium a 24 ad 16 drachmas descendit. Alioqui nullum omnino compendium ex eo

Princeps faceret. Verum iusta aliqua et moderata aestimatione taxatus est aureus, ut esset nihilominus maior quam antea auri ad argentum proportio. Diximus Constantini fere saeculo aureorum numerum in libram vehementer auctum fuisse, ut ad 84 perveniret, atque ita quarta fere parte pondus aureorum imminueretur. Postea sub Valentiniano sex in unciam taxati sunt, in libram 72. Hoc igitur tempore, cum 24 siliquas solidus penderet, quot *κεράτια* ex Isidori definitione vetus auferebat, suspicor duabus auri siliquis argentei unius pretium indictum, qui quidem minime didrachmus esset, sed in didrachmi locum successisset ac proinde bisiliquus foret, uti apud veteres aureus didrachmus *διξέρατος* fuit, quatenus *κεράτιον* a siliqua discernitur. Cum autem subinde *κεράτια* pro siliquis promiscue usurpari coepta sunt, etiam argenteus ille *διξέρατος* est habitus, quod siliquas duas, sive *κεράτια*, valeret. Huiusmodi in libram erant 864. Sunt enim siliquae in libra 1728. Quodnam autem singuli pondus habuerint non aliunde quam ex auri ad argentum proportionem definiri potest. Fingamus eodem illo tempore duodecuplam extitisse. Cum ergo auri libra 864 argenteis aestimetur, quae sunt argenti librae 12, si per 12 numerum illum divides, conflent in singulas argenti libras argentei 72, quot aurei in libram incurrunt, ac tum 12 argentei, solidi pretium exaequant. Singulorum vero pondus ex librae argenteae comparatione colligitur. Habet enim libra ponderalis drachmas 96. Quare cum argentei 72 totidem drachmas exhauriant, habebunt singuli drachmam unam et unam fere tertiam, hoc est obolos propemodum octo, sive siliquas argenteas 24. Quod siliquarum auri duarum pretium esse debuit. Sed si auri ad argentum ratio ista fuisset, nihil ex solidorum aucto in libram numero fiscus lucraretur. Ob id maius argenteorum singulorum fuisse pondus arbitror.

Hotomannus lib. *de re Numaria* p. 347, Imp. Arcadii et Honorii temporibus animadvertit libram auri quatuordecim argenti libris ac fere selibra aestimatam fuisse, ex l. 1 C. de arg. pret. Nam libra argenti quinque aureis solidis taxatur, libra autem auri duobus et septuaginta solidis aureis. Glossae vero supra citatae proportionem illam exactius retinere videntur, quae est unius ad quatuordecim. Nam auri solido milliarense per-

mutantur fere quatuordecim, cum 125 miliarenſes ſolidis novem valeant. Eſto igitur auri ad argentum ratio ut unius ad quatuordecim. Tum 864 ſiliquae, quot in libra auri ſunt *δικέραια*, per 14 dividantur, conſurgent in unamquamque libram argentei $61\frac{5}{7}$. Fingamus eſſe 62. ſi ſi ad drachmarum legitimum in libra numerum exigantur, ſinguli pondus habebunt drachmae unius, obolorum trium et $\frac{9}{31}$ unius oboli, ſive drachmae unius, ſiliquarum 10, quae ſunt ſiliquae 28. Hic modus, atque eiſmodi pondus eſſe potuit argenteorum circa Valentiniani et Arcadii tempora, quibus ad 72 ſolidorum numerum deductam auri libram antea diximus, tum ſcilicet, cum duabus auri ſiliquis argentei ſinguli valerent, ac ſolidus ſiliquas penderet quatuor et viginti. Neque tamen in eo pondus argenteorum conſtitit. Sed ruruſ ſexta fere parte diminuti ſunt, ut in auri libram non iam 864 argentei, ſed mille deinceps imputarentur. Quod utrumque certa aliqua autoritate firmandum. Scribunt Gloſſae Baſilicorum. apud Meurſium miliarenſes duodecim aureum ſolidum, hoc eſt ceratia 24 valere, Ecl. 23. *Χρῆ γινώſκειν ὅτι τὸ ἐν κεράτιον φόλλεις εἰς δώδεκα, ἤτοι μιλιαρσίον τὸ ἥμισυ· τὰ οὖν ἰβ' κεράτια εἰς νομίſματος ἥμισυ· τὸ γὰρ ἀκέραιον νόμιſμα ἔχει μιλιαρſία ἰβ', ἤτοι κεράτια ἰβ'. Ἐν κατὰ νόμιſμα λαγχάνει μιλιαρſία ἰβ'.* Tum idem et Cedrenus confirmat, qui *δικέραιον* pro miliarenſi accipit. Quapropter cum ſiliquae ſint in libra 1728, neceſſe eſt *δικεράτους* argenteos in auri libram iacurrere 864, quorum ſinguli pondus habent argenteae drachmae unius et obolorum trium et unius ſiliquae, ſive 28 ſiliquarum. Unde quoniam auri ſiliquae duae argenti ſiliquis valent 28, auri ſiliquae 24, argenti valebunt 336. Quae per 28 diviſae dant 12. Duodecim igitur argentei eo, quo dixi, pondere cuſi, 24 auri ſiliquas valebant, ſive ſolidum aureum, et *δικέραιτοι* proprie vocabantur, didrachmis minores octo ſiliquis. Iam vero ex Gloſſario R. P. Sirmondii, quod ſuperius adduximus, patet 125 miliarenſes argenteos, novem propemodum ſolidis valere. Qua ratione 72 ſolidi miltenos exigunt miliarenſes. Detrahitur eſt igitur de argenteorum pondere, indeque miliarenſes appellari coepta; poſteaquam mille in auream libram imputati ſunt. Horum vero ad argenti libram rationem, ac pondus eadem via, quam ſuperius inſtituimus, licet inquirere. Mil-